C. ASINIUS POLLIO M. T. C. S. P. D.

MIMIME mirum debet tibi videri, nihil me scripsisse de Rep. posteaquam itum⁶⁶ est ad arma. Nam saltus Castulonensis, qui semper tenuit nostros tabellarios, etsi nunc frequentioribus latrociniiis infestior factus est, tamen nequaquam tanta in mora est, quanta qui locis omnibus dispositi ab vtraque parte scrutantur tabellarios, & retinent. Itaque nisi naue perlata literæ essent, omnino nescirem quid istic fieret. Nunc verò natus occasionem, posteaquam nauigari cœptum est, cupidissime, & quàm creberrimè potero, scribam ad te. Ne mouear eius sermonibus, quem tametsi nemo est qui videre velit, tamen nequaquam perinde ac dignus est, oderunt homines: periculum non est. adeo est enim inuisus mihi, vt nihil non acerbum putem, quod commune cum illo sit. Natura autem mea, & studia trahunt me ad pacis & libertatis cupiditatem. Itaque illud initium ciuiliis belli sæpe defleui. Cum verò non liceret mihi nullius partis esse, quia v⁶⁷ trobique magnos inimicos habebam: ea castra fugi, in quibus planè tutum me ab infidiis inimici sciebam non futurum. compulsus eò, quò minimè volebam: ne in extremis essem, planè pericula non dubitanter adii. Cæsarem verò, quòd me in tanta fortuna modo cognitum vetustissimorum familiarium loco habuit, dilexi summa cum pietate & fide. quæ mea sententia gerere mihi licuit, ita feci, vt optimus quisque maximè probarit: quod iussus sum eo tempore, id ita feci, vt appareret, inuito imperatum esse. Cuius facti iniustissima inuidia erudire me potuit, quàm iucunda libertas, & quàm misera sub dominatione vita esset. ita, si id agitur, vt rursus in potestate omnia vnus sint: quicumque is est, ei me profiteor inimicum: nec periculum est vllum, quod pro libertate aut refugiam aut deprecer. Sed Consules neque s. c. neque literis suis præceperant mihi quid facerem. vnas enim post Id. Mart. demum à Panfa literas accepi, in quibus hortatur me vt Senatui scribam, me, & exercitum in potestate eius futurum. quod cum Lepidus concionaretur, atque omnibus scriberet, se consentire cum Antonio, maximè contrarium fuit. nam quibus com meatibus inuito illo per illius prouinciam legiones ducerem? aut, si cætera transissem, num etiam Alpeis poteram transuolare, quæ præsidio illius tenerentur? adde huc, quòd perferri literæ nulla conditione poterunt: sexcentis enim locis excutiuntur, deinde etiam retinètur à Lepido tabellarii.

Illud me Cordubæ pro concione dixisse nemo vocabit in dubiũ, prouinciam me nulli, nisi qui à Senatu missus venisset, traditurum. nam de legione trigesima tradenda quantas habuerim contentiones, quid ego scribam? qua tradita, quanto pro Rep. infirmior futurus fuerim, quis ignorat? hac enim legione noli acrius aut pugnacius quicquam putare esse. Quare me eũ existima esse, qui primùm pacis cupidissimus sim (omnes enim ciueis planè studeo esse saluos) deinde qui & me & Remp. vindicare in libertatem paratus sim. Quòd familiare meum in tuorum numero habes, opinione tua mihi gratius est. inuideo illi tamen, quòd ambulat & iocatur tecum. quæres, quanti æstimem. si vnquam licuerit viuere in otio, experieris: nullum enim vestigium abs te discessurus sum. Illud vehementer admiror, non scripsisse te mihi, manèdo in prouinciã, an ducendo exercitum in Italiam, Reip. magis satisfacere possim. Ego quidem, etsi mihi tutius, ac minus laboriosum est manere: tamen quia video tali tempore multò magis legionibus opus esse, quàm prouinciis, quæ præsertim recuperari nullo negotio possunt, constitui, vt nunc est, cum exercitu proficisci. deinde ex literis, quas Panfa misi, cognoscas omnia. nam earum tibi exemplar misi. xvii. Calend. Apr. Cordubæ.

C. ASINIUS POLLIO CICERONI S.

⁷⁰ BALBUS Quæ. magna numerata pecunia, magno pondere auri, maiore argenti coacto de publicis exactionibus, ne stipendio quidem militibus reddito, duxit se à Gadibus, & triduum tempestate retentus ad Calpen, Calend. Iun. traiecit sese in regnum Bogudis, planè bene peculiatus. His rumoribus vtrum Gadeis referatur, an Romam (ad singulos enim nuntios turpissimè consilia mutat) nondum scio. sed præter furta & rapinas, & virgis cæsos focios, hæc quoque fecit, vt ipse gloriari solet, eadem quæ C. Cæsar ludis, quos Gadibus fecit. Herennium Gallum histriõnem summo ludorum die annulo aureo donatum, in quaturdecim fessum deduxit. tot enim fecerat ordines equestris loci. Quatuoruiratum sibi prorogauit: comitia biennii biduo habuit: hoc est, renuntiavit quos ei visum est: exules reduxit, non horum temporum, sed illorum quibus à feditionis Senatus trucidatus, aut expulsus est Sex. Varro Procos. Illa verò iam ne Cæsaris quidem exemplo, quòd ludis prætextam de suo itinere ad L. Lentulum Procos. sollicitandum posuit: & quidem, cum ageretur, fleuit memoria rerum gestarum commotus. Gladiatoribus autem Fadium quendam militem Pompeianum, quia cum depressus in ludum bis gratis depugnasset, authore sese nolebat, & ad populũ cõfugerat: primùm Gallos equites immisit in populum (coniecti enim sunt lapides in eum, cum arripere-⁷¹ tur Fadius) deinde abstractum defodit in ludo, & viuum combussit: cum quidem pransus, nudis pedibus, tunica soluta, manibus ad tergum reiectis inambularet, & illi misero quiritanti, Ciuis Romanus sum: respõderet, Abi nunc, populi fidem implora. Bestiis verò ciueis Romanos, etiam in his circulatore quẽdam auctiõnum, notissimum hominem Hispali, quia deformis erat, obiecit. Cum huiusmodi portento res mihi fuit. Sed⁷² de illo plura coram. Nunc, quod præstat, quid me velitis facere, constituite. Treis legiones firmas habeo: quarum vnã vigesimam octauam cum ad se initio belli accessisset Antonius hac pollicitatione, quo die in castra venisset, denarios quinquagenos singulis militibus daturum, in victoria verò eadem præmia, quæ suis legionibus: (quorum quis vllum finem, aut modum futurum putauit?) incitatissimam retinui, ægrè merchule: nec retinuissem, si vno loco habuissem, vt pote cum singulæ quædam cohortes seditionem fecerint. Reliquas quoque legiones non destitit literis atque infinitis pollicitationibus incitare. Nec verò minus Lepidus vrsit me & suis & Antonii literis, vt legionem trigessimam mitterem sibi. Itaque quem exercitum neque vendere vllis præmiis volui, nec eorum periculorum metu, quæ victoribus illis portendebantur, diminueret debetis existimare retentum: & conseruatum Reip. esse, atque ita credere, quod⁷³ cunque imperassetis, facturum fuisse, si, quod iussistis, feci. Nam & prouinciam in otio, & exercitum in mea potestate tenui: sinibus meæ prouinciæ nusquam excessi: militem

non modò legionarium, sed ne auxiliarium quidem vllum quoquam mihi: & siquos equites decedeteis nactus sum, supplicio affeci. quarum rerum fructum satis magnum Rep. salua tulisse me putabo. Sed Resp. si me satis nouisset, & maior pars Senatus, maiores ex me fructus tulisset. Epistolam quam Balbo, cum etiamnum in prouincia esset, scripsi, legendam tibi mihi: etiam prætextam, si voles legere, Gallum Cornelium familiarem meum poscito. VI. Id. Iun. Cordubæ. Vale.

C. ASINIVS POLLIO M. T. C. S. D. P.

Quo tardius certior fierem de præliis apud Mutinam factis, Lepidus effecit, qui meos tabellarios nouem dies retinuit: tamen si tantam calamitatem Reip. quam tardissimè audire optadum est, sed illis qui prodesse nihil possunt, neque mederi. Atque utinam eodem s. c. quo Plancum & Lepidum in Italiam accersistis, me quoque iussissetis venire: profectò non accepisset Resp. hoc vulnus. quo si qui latantur in præsentia, quia videtur & duces & veterani Cæsaris partium interiisse: tamen postmodum necesse est doleant, cum vastitatem Italiæ respexerint. nam & robur & soboles militum interiit, si quidem quæ nuntiantur, vlla ex parte vera sunt. Neque ego non videbam, quâto vsui Reip. essem futurus, si ad Lepidum venissem: omnem enim cunctationem eius discussissem, præsertim adiutore Planco. Sed scribenti ad me eiusmodi literas, quas leges, & concionibus, videlicet quas Narbone habuisse dicitur, similes, palparer necesse erat, si vellem com meatum per prouinciam eius iter faciès habere. Præterea verebar ne si antè quàm ego incepta perficerem, prælium confectum esset, pium meum cõsilium raperent in contrariam partè obtrectatores mei, propter amicitiam, quæ mihi cum Antonio, non maior tamen, quàm Planco fuit. Itaque à Gadibus mense Aprili binos tabellarios in duas naueis imposui, & tibi, & consulibus, & Octauiano scripsi, vt me faceretis certiorè, quoniam modo plurimum possem prodesse Reip. Sed vt rationem in eo, quo die prælium Panfa commisit, eodem à Gadibus naues profectæ sunt. nulla enim post hyemem fuit ante eam diem nauigatio. & hercule longè remotus ab omni suspicione futuri ciuilibus tumultus, penitus in Lusitania legiones in hybernis collocarã. Ita porrò festinauit uterque configere, tanquam nihil peius timerent, quàm ne sine maximo Reip. detrimèto bellum componeretur. Sed si properandũ fuit, nihil non summi ducis consilio gessisse Hircium video. nã hæc mihi scribuntur ex Gallia Lepidi, & nuntiantur, Panfæ exercitum cõcisum esse, Pãsam ex vulneribus mortuum: eodè prælio Martiam legionem interiisse, & L. Fabatum & C. Peduceum, & D. Carfulenum: Hirciano autè prælio & quartam legionem, & omneis peræquè Antonii cæfas: item Hircii quartam, cum castra quoque Antonii cæpisset, à quinta legione cõcisam esse: ibi Hirciũ quoque periisse, & Pontium Aquilam: dici etiam, Octouianum cecidisse: (quæ si, quod dii prohibeant, vera sunt, non mediocriter doleo) Antoniũ turpiter Mutinæ obsessiõnẽ reliquisse, sed habere equitatũ ac legiones sub signis armatas treis, & P. Vagienni vnã, inermes bene multos: Ventidium quoque se cũ legione septima, octaua, nona coniunxisse: si nihil in Lepido spei sit, descensurũ ad extrema, & non modò nationes, sed etiam feruitia cõcitaturum: Parmam direptam: L. Antoniũ Alpeis occupasse. Quæ si vera sunt, nemini nostrũ cessandum est, neque expectandũ quid decernat Senatus: res enim cogit huic tanto incendio succurrere omneis, qui aut imperiũ, aut nomen denique populi Rom. saluum esse volunt. Brutum enim decem & septem cohortes, & duas non frequètes tironum legiones, quas conscripserat Antonius, habere audio. Neque tamen dubito quin omnes qui supersint de Hircii exercitu, cõfluant ad eum. Nam in delectu non multum spei puto esse: præsertim cum nihil sit periculosius, quàm spatiũ confirmandi sese Antonio dari. Anni autem tempus libertatem maiorem mihi dat, propterea quia frumẽta aut in agris, aut in villis sunt. Itaque proximis literis cõsilium meum expedietur. nam neque deesse, neque superare Reipubl. volo. Maximè tamen doleo, ad eò & lógo & infesto itinere ad me venire, vt die quadragesimo post, aut vltra etiam quàm facta sunt, omnia nuntiẽtur. Vale.